com o artigo 56, § 1º, da Lei Federal nº 8666/93. 

6.1.1.5. Validade da proposta: 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da 
entrega da proposta. 

6.2. DA GARANTIA DA PROPOSTA  

6.2.1. Comprovante original da prestação da garantia da proposta no valor de               
R$ 1.840.000,00 (Um milhão, oitocentos e quarenta mil reais), em qualquer das 
modalidades previstas no artigo 56, § 1º, da Lei no 8.666/93. 

6.2.1.1. O valor exigido para Garantia da Proposta foi apurado com base no valor 
contratual estimado, conforme especificações contidas neste edital e nos limites 
impostos pelo artigo 31 inciso III da Lei no 8.666/93. 

6.2.1.2. O valor estimado do TERMO DE PERMISSÃO é de R$ 184.686.167,53 
(cento e oitenta e quatro milhões, seiscentos e oitenta e seis mil, cento e sessenta e 
sete reais e cinqüenta e três centavos), correspondente à estimativa dos 
investimentos em frota da permissionária. 

6.2.2. Em caso de recolhimento da garantia da proposta em dinheiro, o 
recolhimento deverá ser efetuado junto à Unidade de Contabilidade e Finanças da

[...]

da proponente e pelo Contador, com firmas reconhecidas, acompanhados da abertura 
e fechamento do Livro Diário e registro na Junta Comercial ou Cartório de Registro de 
Títulos e Documentos. 

7.1.3.2. Comprovação de patrimônio líquido mínimo equivalente a R$ 18.450.000,00 
(Dezoito milhões, quatrocentos e cinquenta mil reais), por meio da apresentação do 
balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis 
e apresentados na forma da Lei. 

7.1.3.2.1. O valor exigido para comprovação de patrimônio líquido mínimo foi 
apurado com base no valor contratual, conforme especificações contidas neste

[...]

pagamento das multas especificadas abaixo, cujos valores serão corrigidos pelo 
IPCA, desde a data de abertura do envelope nº 02 – Habilitação, até a data do 
efetivo pagamento, nos termos do art. 81, da Lei Federal no 8.666/93: 

a) Desistência ou recusa em assinar o Termo de Permissão: multa de                       
R$ 1.840.000,00 (Um milhão, oitocentos e quarenta mil reais) 

b) Atraso no início da operação em relação ao prazo proposto: multa de                   
R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) por dia de atraso. 

11.1.4. O inadimplemento da Permissionária de quaisquer cláusulas e condições 
previstas no Termo de Permissão e nas demais instruções expedidas pela CET-
Santos, a sujeitará às penalidades previstas no aludido Termo e no Regulamento

[...]

a) Desistência  ou   recusa   em   assinar   o   Termo    de    Permissão:  multa    de   
R$ 1.840.000,00 (Um milhão, oitocentos e quarenta mil reais); 

b) Atraso no início da operação em relação ao prazo proposto: multa de                   
R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) por dia de atraso.  

7.2. O inadimplemento da Permissionária de quaisquer cláusulas e condições 
previstas no Termo de Permissão e nas demais instruções expedidas pela CET-
Santos, a sujeitará às penalidades previstas no aludido Termo e no Regulamento

[...]

legal da proponente e pelo Contador, com firmas reconhecidas, acompanhados da 
abertura e fechamento do Livro Diário e registro na Junta Comercial ou Cartório de 
Registro de Títulos e Documentos; 

9.2. Comprovação de patrimônio líquido mínimo equivalente a R$ 18.450.000,00 
(dezoito milhões, quatrocentos e cinquenta mil reais), por meio da apresentação do 
balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já 
exigíveis e apresentados na forma da Lei; 

9.3. Demonstrativo de cálculo de Índice do Grau de Endividamento, a partir do 
Balanço Patrimonial, de forma a comprovar a boa situação financeira da empresa,

[...]

Na forma da legislação aplicável, a PERMISSIONÁRIA deverá cuidar para 
que todos os seus subcontratados cumpram regularmente suas obrigações fiscais e 
previdenciárias. 

16. VALOR DO TERMO DE PERMISSÃO 

16.1. O valor estimado do TERMO DE PERMISSÃO é de R$ 184.686.167,53 (cento 
e oitenta e quatro milhões, seiscentos e oitenta e seis mil, cento e sessenta e sete 
reais e cinqüenta e três centavos), correspondente à estimativa dos investimentos 
em frota da permissionária. 

17. REMUNERAÇÃO DA PERMISSIONÁRIA 

17.1. A PERMISSIONÁRIA será remunerada pela receita proveniente da TARIFA 
DE REMUNERAÇÃO multiplicada pelo número de PASSAGEIROS